
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전건설과

정책: 건설행정운영

단위: 가로환경정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 1 회 일반회계 안전건설과

안전건설과 23,790,289 21,368,404 2,421,885

국 2,614,967 2,600,858 14,109

지 4,599,000 4,599,000 0

기 5,000 0 5,000

도 913,573 655,146 258,427

군 15,657,749 13,513,400 2,144,349

건설행정운영 1,402,780 1,322,880 79,900

가로환경정비 1,369,349 1,289,449 79,900

가로등 관리 1,369,349 1,289,449 79,900

401 시설비및부대비 345,700 265,800 79,900

01 시설비 343,900 264,000 79,900

○[시설비] 343,900 264,000 79,900

Ο 취약지 가로등 설치 0 100,000 △100,000

Ο 영암.덕진 취약지 보안등 설치

20,000 0 20,000

Ο 삼호.미암 취약지 보안등 설치

20,000 0 20,000

Ο 금정.신북 취약지 보안등 설치

20,000 0 20,000

Ο 시종.도포.군서 취약지 보안등 설치

20,000 0 20,000

Ο 서호.학산 취약지 보안등 설치

20,000 0 20,000

Ο 영암읍 외 5개지역 취약지 보안등 추가 설

치 25,000 0 25,000

Ο 삼호읍 외 4개지역 취약지 보안등 추가 설

치 25,000 0 25,000

Ο 보안등 불량점멸기 교체

700 14,000 △13,300

Ο 3함대사령부 주변 통학로 가로등 설치

10,000 0 10,000

Ο 망월천 주변 쉼터 가로등 설치

13,200 0 13,200

Ο 삼호 한양아파트 주변 가로등 설치

20,000 0 20,000

경정 0원

1,000,000원 * 20등

1,000,000원 * 20등

1,000,000원 * 20등

1,000,000원 * 20등

1,000,000원 * 20등

1,000,000원 * 25등

1,000,000원 * 25등

경정 70,000원 * 10등

2,000,000원 * 5등

4,400,000원 * 3등

1,000,000원 * 20등

도로시설관리 6,015,594 5,460,751 554,843

지 307,000 307,000 0

도 30,000 0 30,000

군 5,678,594 5,153,751 524,843

도로유지관리 1,198,460 877,460 321,000

도 30,000 0 30,000

군 1,168,460 877,460 291,000

도로유지관리 57,307 28,480 28,827

201 일반운영비 33,030 25,030 8,000

02 공공운영비 33,030 25,030 8,000



부서: 안전건설과

정책: 도로시설관리

단위: 도로유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○[차량 선박비] 26,300 18,300 8,000

Ο 도로청소 차량 유지비(노면청소차)

10,160 2,160 8,000경정 1,016,000원 * 10개월

206 재료비 3,277 3,450 △173

01 재료비 3,277 3,450 △173

○도로청소차 노면롤러브러쉬등 청소장비구입(

본예산절감액) 2,827 3,000 △173경정 942,333원 * 3종

405 자산취득비 21,000 0 21,000

01 자산및물품취득비 21,000 0 21,000

○[자산및물품취득비] 21,000 0 21,000

Ο 제초기 구입(백호우 부착용)

21,000 0 21,00021,000,000원 * 1대

설해대책 92,421 64,112 28,309

201 일반운영비 32,121 33,812 △1,691

01 사무관리비 9,139 9,620 △481

○[일반수용비] 239 720 △481

Ο 수로원 안전시설 장비 구입(본예산절감액)

239 720 △481경정 14,937원 * 2종 * 8인

02 공공운영비 22,982 24,192 △1,210

○[공공요금및제세] 22,982 24,192 △1,210

Ο 대불산단 진입도로 배수펌프장 전기요금(본

예산절감액) 5,990 7,200 △1,210경정 499,166원 * 12개월

206 재료비 60,300 30,300 30,000

01 재료비 60,300 30,300 30,000

○제설작업용 염화칼슘 구입

50,300 20,300 30,000경정 419,166원 * 120톤

도로정비 988,732 784,868 203,864

206 재료비 37,280 27,280 10,000

01 재료비 37,280 27,280 10,000

○도로 소파보수용 록하드 구입

16,000 6,000 10,000경정 25,000원 * 640포대

401 시설비및부대비 951,452 757,588 193,864

01 시설비 948,500 755,500 193,000

○[시설비] 948,500 755,500 193,000

Ο 비포장도로 자갈깔기(11읍면)

150,000 99,000 51,000

Ο 영암 쌍정~사자간 군도 아스콘 덧씌우기공

사(군도5호선) 120,000 0 120,000

Ο 덕진 금산~농업기술센터간 군도 위험도로

선형개량공사 설계 용역(군도5호선)

22,000 0 22,000

경정 13,636,363원 * 11읍면

92,307원 * 1,300m

22,000,000원 * 1식

03 시설부대비 2,952 2,088 864

○시설부대비 2,952 2,088 864



부서: 안전건설과

정책: 도로시설관리

단위: 도로유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

Ο 영암 쌍정~사자간 군도 아스콘 덧씌우기공

사 864 0 864120,000,000원 * 0.72%

폐도부지 관리 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○폐도부지 정비 사업 60,000 0 60,00060,000,000원 * 1식

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

자동차 교통관리 개선 1,116,160 916,160 200,000

지 307,000 307,000 0

군 809,160 609,160 200,000

위험도로개선사업 502,160 302,160 200,000

401 시설비및부대비 502,160 302,160 200,000

01 시설비 500,000 300,000 200,000

○[시설비] 500,000 300,000 200,000

Ο 위험도로 개선사업

500,000 300,000 200,000경정 500,000,000원 * 1식

농어촌도로 도로망 확충 3,700,974 3,667,131 33,843

덕진 신정-송내간 농어촌도로 확포장공사 853,780 753,780 100,000

401 시설비및부대비 853,780 753,780 100,000

01 시설비 850,000 750,000 100,000

○[시설비] 850,000 750,000 100,000

Ο 덕진 신정~송내간 농어촌도로 확포장공사

850,000 750,000 100,000경정 850,000,000원 * 1식

삼호 산호-정개간 농어촌도로 확포장공사 918,398 967,055 △48,657

401 시설비및부대비 918,398 967,055 △48,657

01 시설비 912,648 961,000 △48,352

○삼호 산호~정개간 농어촌도로 확포장공사(본

예산절감) 912,648 961,000 △48,352경정 912,648,000원 * 1식

03 시설부대비 5,750 6,055 △305

○삼호 산호~정개간 농어촌도로 확포장공사 부

대비(본예산절감) 5,750 6,055 △305경정 912,648,000원 * 0.63%

덕진 소방항공대-동백정간 농어촌도로 확포장공사 332,500 350,000 △17,500

401 시설비및부대비 332,500 350,000 △17,500

01 시설비 332,500 350,000 △17,500

○[토지매입비] 332,500 350,000 △17,500

Ο 덕진 소방항공대~동백정간 농어촌도로 확포

장공사 토지매입비(본예산절감)

332,500 350,000 △17,500경정 332,500,000원 * 1식



부서: 안전건설과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 기반시설 유지보수 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업경쟁력 강화 9,734,124 8,413,897 1,320,227

국 481,840 481,840 0

지 4,292,000 4,292,000 0

기 5,000 0 5,000

도 861,250 642,500 218,750

군 4,094,034 2,997,557 1,096,477

기반시설 유지보수 62,700 66,000 △3,300

기반시설 장비지원사업 31,350 33,000 △1,650

201 일반운영비 31,350 33,000 △1,650

01 사무관리비 31,350 33,000 △1,650

○[임차료] 31,350 33,000 △1,650

Ο 농로보수 장비임차비(본예산절감)

31,350 33,000 △1,650경정 285,000원 * 11읍면 * 10일

배수로정비 장비지원 31,350 33,000 △1,650

201 일반운영비 31,350 33,000 △1,650

01 사무관리비 31,350 33,000 △1,650

○[임차료] 31,350 33,000 △1,650

Ο 배수로정비 장비임차료(본예산절감)

31,350 33,000 △1,650경정 285,000원 * 11읍면 * 10일

양수장비 관리 43,700 46,000 △2,300

한해대책 양수장비 유지관리 43,700 46,000 △2,300

201 일반운영비 43,700 46,000 △2,300

02 공공운영비 43,700 46,000 △2,300

○[시설장비유지비] 43,700 46,000 △2,300

Ο 한해대책 양수장비 수리비(본예산절감)

19,600 21,000 △1,400

Ο 한해대책 답작용 양수장, 대형관정 전기 사

용료(본예산절감) 24,100 25,000 △900

경정 70,000원 * 280대

경정 24,100,000원 * 1식

밭기반 정비 4,562,500 4,561,000 1,500

지 3,652,000 3,652,000 0

도 455,250 454,500 750

군 455,250 454,500 750

가을착수 밭기반정비사업 562,500 561,000 1,500

지 450,000 450,000 0

도 56,250 55,500 750

군 56,250 55,500 750

401 시설비및부대비 562,500 561,000 1,500

지 450,000 450,000 0

도 56,250 55,500 750

군 56,250 55,500 750

01 시설비 562,500 561,000 1,500

○시설비 562,500 561,000 1,500



부서: 안전건설과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 밭기반 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

Ο 가을착수 밭기반정비사업

562,500 561,000 1,500경정 562,500,000원 * 1식

지 450,000 450,000 0

도 56,250 55,500 750

군 56,250 55,500 750

농지 기반조성 3,230,780 2,186,780 1,044,000

지 640,000 640,000 0

도 83,000 83,000 0

군 2,507,780 1,463,780 1,044,000

소규모 농업기반정비사업 1,709,780 613,780 1,096,000

401 시설비및부대비 1,709,780 613,780 1,096,000

01 시설비 1,706,000 610,000 1,096,000

○[시설비] 1,696,000 600,000 1,096,000

Ο 영암 노후 용배수로 및 농로 보수사업

0 66,000 △66,000

Ο 삼호 노후 용배수로 및 농로 보수사업

0 66,000 △66,000

Ο 덕진 노후 용배수로 및 농로 보수사업

0 48,000 △48,000

Ο 금정 노후 용배수로 및 농로 보수사업

0 48,000 △48,000

Ο 신북 노후 용배수로 및 농로 보수사업

0 57,000 △57,000

Ο 시종 노후 용배수로 및 농로 보수사업

0 57,000 △57,000

Ο 도포 노후 용배수로 및 농로 보수사업

0 48,000 △48,000

Ο 군서 노후 용배수로 및 농로 보수사업

0 57,000 △57,000

Ο 서호 노후 용배수로 및 농로 보수사업

0 48,000 △48,000

Ο 학산 노후 용배수로 및 농로 보수사업

0 57,000 △57,000

Ο 미암 노후 용배수로 및 농로 보수사업

0 48,000 △48,000

Ο 영암 대신리 용배수로 정비공사

20,000 0 20,000

Ο 영암 개신리 용수로 정비공사

45,000 0 45,000

Ο 영암 춘양리 배수로 정비공사

36,000 0 36,000

Ο 영암 용계마을 용수로 정비공사

35,000 0 35,000

Ο 영암 농로포장공사 20,000 0 20,000

Ο 영암 용배수로 정비공사

20,000 0 20,000

Ο 영암 농로 및 용배수로 정비공사

26,000 0 26,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

20,000,000원 * 1식

45,000,000원 * 1식

36,000,000원 * 1식

35,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

26,000,000원 * 1식



부서: 안전건설과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농지 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

Ο 영암 농덕리 율산마을 농수로 정비공사

20,000 0 20,000

Ο 삼호 동역마을 배수로 설치공사

20,000 0 20,000

Ο 삼호 삼포리 배수로 설치공사

20,000 0 20,000

Ο 삼호 저두마을 배수로 설치공사

56,000 0 56,000

Ο 삼호 소서호마을 농로 및 배수로 정비공사

20,000 0 20,000

Ο 삼호 동호리 배수로 정비공사

20,000 0 20,000

Ο 삼호 농로포장공사 20,000 0 20,000

Ο 삼호 용배수로 정비공사

20,000 0 20,000

Ο 덕진 노송지구 답진입로 포장공사

20,000 0 20,000

Ο 덕진 냉천동마을 배수로 정비공사

20,000 0 20,000

Ο 덕진 선암마을 배수로 정비공사

48,000 0 48,000

Ο 덕진 농로포장공사 20,000 0 20,000

Ο 덕진 용배수로 정비공사

20,000 0 20,000

Ο 금정 학동마을 배수로 정비공사

65,000 0 65,000

Ο 금정 안정마을 진입로 확포장공사

23,000 0 23,000

Ο 금정 농로포장공사 20,000 0 20,000

Ο 금정 용배수로 정비공사

20,000 0 20,000

Ο 금정 월평리 용수로 개거공사

10,000 0 10,000

Ο 신북 산소마을 용배수로 확장공사

40,000 0 40,000

Ο 신북 원학동 농로포장공사

12,000 0 12,000

Ο 신북 학동1리 농로포장공사

5,000 0 5,000

Ο 신북 원월평마을 배수로 정비공사

15,000 0 15,000

Ο 신북 원행정마을 배수로 정비공사

20,000 0 20,000

Ο 신북 농로포장공사 20,000 0 20,000

Ο 신북 용배수로 정비공사

20,000 0 20,000

Ο 신북 우정마을 농로포장공사

20,000 0 20,000

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

56,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

48,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

65,000,000원 * 1식

23,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

40,000,000원 * 1식

12,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



부서: 안전건설과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농지 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

Ο 신북 월평1리 아리랑고개 농로포장공사

20,000 0 20,000

Ο 신북 행정3리 배수로 정비공사

20,000 0 20,000

Ο 시종 송내마을 앞 농로포장공사

42,000 0 42,000

Ο 시종 방두마을 농로포장공사

70,000 0 70,000

Ο 시종 농로포장공사 20,000 0 20,000

Ο 시종 용배수로 정비공사

20,000 0 20,000

Ο 도포 방축암마을 배수관 확장공사

58,000 0 58,000

Ο 도포 영가척마을 배수로 정비공사

30,000 0 30,000

Ο 도포 농로포장공사 20,000 0 20,000

Ο 도포 용배수로 정비공사

20,000 0 20,000

Ο 군서 백암동뜰 배수로 정비공사

30,000 0 30,000

Ο 군서 백암동지구 배수로 정비공사

62,000 0 62,000

Ο 군서 마산리 농로포장공사

10,000 0 10,000

Ο 군서 월곡리 답진입로 정비공사

10,000 0 10,000

Ο 군서 농로포장공사 20,000 0 20,000

Ο 군서 용배수로 정비공사

20,000 0 20,000

Ο 서호 화소마을 용수로 정비공사

70,000 0 70,000

Ο 서호 월평마을 배수로 정비공사

18,000 0 18,000

Ο 서호 농로포장공사 20,000 0 20,000

Ο 서호 용배수로 정비공사

20,000 0 20,000

Ο 학산 광산마을 배수로 정비공사

62,000 0 62,000

Ο 학산 독천리 배수로 정비공사

50,000 0 50,000

Ο 학산 농로포장공사 20,000 0 20,000

Ο 학산 용배수로 정비공사

20,000 0 20,000

Ο 미암 신한리 배수로 정비공사

30,000 0 30,000

Ο 미암 선황리 용배수로 설치공사

20,000 0 20,000

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

42,000,000원 * 1식

70,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

58,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

62,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

70,000,000원 * 1식

18,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

62,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



부서: 안전건설과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농지 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

Ο 미암 춘동리 농로포장공사

38,000 0 38,000

Ο 미암 농로포장공사 20,000 0 20,000

Ο 미암 용배수로 정비공사

20,000 0 20,000

38,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

농경지 유지관리사업 502,000 554,000 △52,000

401 시설비및부대비 502,000 554,000 △52,000

01 시설비 502,000 554,000 △52,000

○[시설비] 502,000 554,000 △52,000

Ο 서호 청룡리 농로 확포장공사 0 60,000 △60,000

Ο 영암 낭풍리 농로 교횡지 설치공사

23,000 15,000 8,000

경정 0원

경정 23,000,000원 * 1식

수리시설물 유지보수 1,025,434 785,107 240,327

국 200,000 200,000 0

도 323,000 105,000 218,000

군 502,434 480,107 22,327

흙수로 구조물화사업 123,000 152,000 △29,000

도 47,000 76,000 △29,000

군 76,000 76,000 0

401 시설비및부대비 123,000 152,000 △29,000

도 47,000 76,000 △29,000

군 76,000 76,000 0

01 시설비 123,000 152,000 △29,000

○[시설비] 123,000 152,000 △29,000

Ο 흙수로 구조물화사업

123,000 152,000 △29,000경정 123,000,000원 * 1식

도 47,000 76,000 △29,000

군 76,000 76,000 0

수리시설 보수공사 68,400 72,000 △3,600

401 시설비및부대비 68,400 72,000 △3,600

01 시설비 68,400 72,000 △3,600

○[시설비] 68,400 72,000 △3,600

Ο 수리시설 보수공사(본예산절감)

68,400 72,000 △3,600경정 6,840,000원 * 10개소

대형관정 유지보수비 47,927 50,450 △2,523

401 시설비및부대비 47,927 50,450 △2,523

01 시설비 47,477 50,000 △2,523

○대형관정 유지보수(본예산절감)

47,477 50,000 △2,523경정 4,747,700원 * 10개소

누수저수지 개보수사업 82,000 58,000 24,000

도 41,000 29,000 12,000

군 41,000 29,000 12,000

401 시설비및부대비 82,000 58,000 24,000

도 41,000 29,000 12,000



부서: 안전건설과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 수리시설물 유지보수 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 41,000 29,000 12,000

01 시설비 81,478 57,478 24,000

○[시설비] 81,478 57,478 24,000

Ο 누수저수지 개보수사업

81,478 57,478 24,000경정 81,478,000원 * 1식

도 40,739 28,739 12,000

군 40,739 28,739 12,000

저수지 제당 잡목 제거 47,500 50,000 △2,500

401 시설비및부대비 47,500 50,000 △2,500

01 시설비 47,500 50,000 △2,500

○[시설비] 47,500 50,000 △2,500

Ο 저수지 제당 잡목제거사업(본예산절감)

47,500 50,000 △2,500경정 2,375,000원 * 20개소

농업용대형관정 수질검사 19,987 21,037 △1,050

201 일반운영비 19,987 21,037 △1,050

01 사무관리비 19,987 21,037 △1,050

○[일반수용비] 19,987 21,037 △1,050

Ο 농업용 대형관정 수질검사비(본예산절감)

19,987 21,037 △1,050경정 105,194원 * 190개

소규모 농업기반시설정비사업 215,000 0 215,000

도 215,000 0 215,000

401 시설비및부대비 215,000 0 215,000

도 215,000 0 215,000

01 시설비 215,000 0 215,000

○［시설비］ 215,000 0 215,000

Ο 영암읍 용흥2리 배수로 정비공사

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

도 20,000 0 20,000

Ο 덕진면 금산앞뜰 농배수로 개선사업

25,000 0 25,00025,000,000원 * 1식

도 25,000 0 25,000

Ο 시종면 신학2리 용배수로 정비공사

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

도 20,000 0 20,000

Ο 도포면 성산리 수문 및 용수로 정비공사

15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

도 15,000 0 15,000

Ο 도포면 도포리 수로관 설치공사

15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

도 15,000 0 15,000

Ο 서호면 청용리 용배수로공사

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

도 20,000 0 20,000

Ο 서호면 금강리 농로포장공사

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

도 30,000 0 30,000



부서: 안전건설과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 수리시설물 유지보수 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

Ο 학산면 독천리 용배수로 정비공사

25,000 0 25,00025,000,000원 * 1식

도 25,000 0 25,000

Ο 학산면 용산리 농경지 정비공사

25,000 0 25,00025,000,000원 * 1식

도 25,000 0 25,000

Ο 미암면 갈마마을 용수로 정비공사

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

도 20,000 0 20,000

저수지 개보수(준설)사업 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○시설비］ 40,000 0 40,000

Ο 저수지 개보수(준설)사업

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

농경지내 대피소관리 60,000 75,000 △15,000

농경지내 대피소설치 60,000 75,000 △15,000

401 시설비및부대비 60,000 75,000 △15,000

01 시설비 60,000 75,000 △15,000

○[시설비] 60,000 75,000 △15,000

Ο 대피소 설치 및 유지관리

60,000 75,000 △15,000경정 15,000,000원 * 4개소

영산강 간척지 관리 196,710 191,710 5,000

기 5,000 0 5,000

군 191,710 191,710 0

임시사용 관리 5,000 0 5,000

기 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

기 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○조성토지관리(영산강 간척지) 처분비

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

기 5,000 0 5,000

국유재산 관리 50,000 0 50,000

국유재산 운영관리 50,000 0 50,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000



부서: 안전건설과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 국유재산 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○무단점유 국유재산 측량수수료

50,000 0 50,000250,000원 * 200필지

하천 정비 3,736,123 3,420,623 315,500

국 1,866,000 1,866,000 0

군 1,870,123 1,554,623 315,500

소하천관리 3,631,691 3,331,691 300,000

국 1,866,000 1,866,000 0

군 1,765,691 1,465,691 300,000

소하천 시설보수 3,032,000 2,732,000 300,000

국 1,866,000 1,866,000 0

군 1,166,000 866,000 300,000

401 시설비및부대비 3,032,000 2,732,000 300,000

국 1,866,000 1,866,000 0

군 1,166,000 866,000 300,000

01 시설비 3,022,000 2,722,000 300,000

○[시설비] 3,022,000 2,722,000 300,000

Ο 소하천 정비사업

3,022,000 2,722,000 300,000경정 3,022,000,000원 * 1식

국 1,861,000 1,861,000 0

군 1,161,000 861,000 300,000

지방2급 하천 관리 103,932 88,432 15,500

하천 기성제 정비 103,932 88,432 15,500

201 일반운영비 500 1,000 △500

01 사무관리비 500 1,000 △500

○하천부지 불법경작 금지 표지판 제작(본예산

절감) 500 1,000 △500경정 100,000원 * 5개소

401 시설비및부대비 92,432 76,432 16,000

01 시설비 92,000 76,000 16,000

○[시설비] 90,000 74,000 16,000

Ο 하천 하상 잡목제거(본예산절감)

11,000 15,000 △4,000

Ο 영암천 하도 정비 20,000 0 20,000

경정 11,000,000원 * 1개소

20,000,000원 * 1식

재난·재해 예방 및 복구능력 강화 1,277,436 1,182,397 95,039

국 267,127 253,018 14,109

도 22,323 12,646 9,677

군 987,986 916,733 71,253

자연재난 예방관리 92,158 90,358 1,800

국 1,000 0 1,000

도 500 0 500

군 90,658 90,358 300

방재 홍보활동 지원 1,800 2,000 △200

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

○[일반수용비] 1,800 2,000 △200



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해 예방 및 복구능력 강화

단위: 자연재난 예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

Ο 재난예방 홍보 현수막 제작(본예산절감)

800 1,000 △200경정 80,000원 * 10매

안전 한국훈련 지원 3,800 1,800 2,000

국 1,000 0 1,000

도 500 0 500

군 2,300 1,800 500

201 일반운영비 3,800 1,800 2,000

국 1,000 0 1,000

도 500 0 500

군 2,300 1,800 500

01 사무관리비 3,800 1,800 2,000

○2015년 국가재난대응종합훈련

2,000 0 2,0002,000,000원 * 1식

국 1,000 0 1,000

도 500 0 500

군 500 0 500

재해 복구활동 강화 51,500 34,000 17,500

도 10,000 10,000 0

군 41,500 24,000 17,500

풍수해 보험 지원 37,500 20,000 17,500

도 10,000 10,000 0

군 27,500 10,000 17,500

307 민간이전 37,500 20,000 17,500

도 10,000 10,000 0

군 27,500 10,000 17,500

06 보험금 37,500 20,000 17,500

○풍수해 보험 지원금

37,500 20,000 17,500경정 37,500,000원 * 1식

도 10,000 10,000 0

군 27,500 10,000 17,500

인적재난 예방관리 14,820 3,700 11,120

안전문화운동 지원사업 11,120 0 11,120

201 일반운영비 10,120 0 10,120

01 사무관리비 10,120 0 10,120

○[일반수용비] 10,120 0 10,120

Ο 안전문화운동 리플렛 800 0 800

Ο 안전문화운동 홍보용품 제작

3,000 0 3,000

Ο 안전모니터봉사단 발대식 행사 준비

800 0 800

Ο 안전모니터봉사단 발대식 홍보물품

2,000 0 2,000

Ο 안전모니터봉사단 활동물품(조끼,명찰)

2,100 0 2,100

Ο 안전점검의 날 행사 플래카드

420 0 420

200,000원 * 4회

10,000원 * 300개

800,000원 * 1식

10,000원 * 200개

30,000원 * 70인

70,000원 * 6회



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해 예방 및 복구능력 강화

단위: 인적재난 예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

Ο 안전점검의 날 홍보배너 제작

1,000 0 1,000100,000원 * 10개

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

○[국내여비] 1,000 0 1,000

Ο 시설물 안전점검 출장여비

1,000 0 1,00020,000원 * 5인 * 10회

민방위운영및시설관리 91,390 26,771 64,619

국 16,127 3,018 13,109

도 11,823 2,646 9,177

군 63,440 21,107 42,333

민방위의날 훈련경비 17,098 15,099 1,999

국 3,017 3,018 △1

도 2,646 2,646 0

군 11,435 9,435 2,000

201 일반운영비 15,838 13,839 1,999

국 3,017 3,018 △1

도 2,646 2,646 0

군 10,175 8,175 2,000

01 사무관리비 10,442 8,442 2,000

○사무관리비 10,442 8,442 2,000

Ο 군청민방위대원 민방위복구입

3,000 2,000 1,000

Ο 지역특성화 훈련 장비 임차(앰프 등)

1,000 0 1,000

경정 30,000원 * 100벌

500,000원 * 2회

03 행사운영비 5,396 5,397 △1

○행사운영비 5,396 5,397 △1

Ο 민방위 교육강사 수당(일반)

2,396 2,397 △1경정 2,396,000원 * 1식

국 719 720 △1

도 503 503 0

군 1,174 1,174 0

민방위행사지원 3,000 1,000 2,000

201 일반운영비 3,000 1,000 2,000

03 행사운영비 3,000 1,000 2,000

○민방위 교육훈련 행사 3,000 1,000 2,000경정 500,000원 * 6회

민방위비상급수시설 확충 16,072 10,672 5,400

201 일반운영비 10,672 6,172 4,500

02 공공운영비 9,592 5,092 4,500

○민방위비상급수시설 유지관리비

4,000 2,500 1,500

○민방위경보시설 유지관리비

3,000 0 3,000

경정 2,000,000원 * 2개소

1,000,000원 * 3개소

405 자산취득비 5,400 4,500 900



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해 예방 및 복구능력 강화

단위: 민방위운영및시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 5,400 4,500 900

○민방위경보시설 예비카드구입

1,800 900 900경정 900,000원 * 2매

민방위경보 사각지역 해소 40,000 0 40,000

국 12,000 0 12,000

도 8,400 0 8,400

군 19,600 0 19,600

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

국 12,000 0 12,000

도 8,400 0 8,400

군 19,600 0 19,600

01 시설비 40,000 0 40,000

○[시설비] 40,000 0 40,000

Ο 민방위 경보시설 설치(신규)

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1개소

국 12,000 0 12,000

도 8,400 0 8,400

군 19,600 0 19,600

민방위 시설장비 확충 3,700 0 3,700

국 1,110 0 1,110

도 777 0 777

군 1,813 0 1,813

201 일반운영비 3,700 0 3,700

국 1,110 0 1,110

도 777 0 777

군 1,813 0 1,813

01 사무관리비 3,700 0 3,700

○[사무관리비] 3,700 0 3,700

Ο 민방위대 방독면 보급 3,700 0 3,70037,000원 * 100개

국 1,110 0 1,110

도 777 0 777

군 1,813 0 1,813

민방위운영관리 1,800 0 1,800

201 일반운영비 1,800 0 1,800

01 사무관리비 1,800 0 1,800

○［사무관리비］ 1,800 0 1,800

Ο 민방위 홍보물 제작 및 소모품 구입

1,800 0 1,800300,000원 * 6회

비상대비 역량강화 9,720 0 9,720

201 일반운영비 8,720 0 8,720

01 사무관리비 8,720 0 8,720

○[일반수용비] 6,270 0 6,270

Ο 화랑훈련, 을지연습 비품구입

1,500 0 1,5001,500,000원 * 1회



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해 예방 및 복구능력 강화

단위: 민방위운영및시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

Ο 을지연습 종합상황실 상황판 정비

1,000 0 1,000

Ο 화랑훈련, 을지연습 준비 플래카드

770 0 770

Ο 각종 비문 제작 인쇄

3,000 0 3,000

○[급량비] 2,450 0 2,450

Ο 을지연습 참여자 급식비

490 0 490

Ο 화랑훈련 참여자 급식비

1,960 0 1,960

1,000,000원 * 1식

70,000원 * 11개

30,000원 * 20부 * 5회

7,000원 * 35인 * 2회

7,000원 * 35인 * 4일 * 2회

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

○[국내여비] 1,000 0 1,000

Ο 비상대비 업무추진(점검) 여비

1,000 0 1,00020,000원 * 2인 * 25회

화재예방 및 현장 대응력강화 131,530 134,530 △3,000

의용소방대 지원 131,530 134,530 △3,000

의용소방대지원 131,530 134,530 △3,000

401 시설비및부대비 57,000 60,000 △3,000

01 시설비 57,000 60,000 △3,000

○서호 의용소방대사 보수공사(본예산절감)

17,000 20,000 △3,000경정 17,000,000원 * 1식

재난안전관리 906,294 859,254 47,040

CCTV통합관제센터 운영 906,294 859,254 47,040

CCTV 통합관제센터 운영 관리 906,294 859,254 47,040

201 일반운영비 143,114 107,674 35,440

01 사무관리비 23,600 5,200 18,400

○[일반수용비] 19,400 1,000 18,400

Ο 통합관제센터 개소식 준비

2,000 0 2,000

Ο 통합관제센터 홍보물 제작

2,000 0 2,000

Ο 관제요원 휴게실 물품

2,400 0 2,400

Ο 통합관제센터 운영물품(공기청정기 외)

1,500 0 1,500

Ο 통합관제센터 전산 및 네트워크 소모품

4,000 0 4,000

Ο 통합관제센터 백신프로그램 구입

2,000 0 2,000

Ο 침구류 세탁비 500 0 500

Ο 관제요원 근무복 4,000 0 4,000

2,000,000원 * 1식

1,000원 * 2,000부

200,000원 * 6종 * 2회

30,000원 * 25종 * 2회

1,000,000원 * 4회

2,000,000원 * 1식

50,000원 * 10회

100,000원 * 20인 * 2회



부서: 안전건설과

정책: 재난안전관리

단위: CCTV통합관제센터 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 119,514 102,474 17,040

○[공공요금 및 제세] 99,514 82,474 17,040

Ο CCTV전기요금 17,040 0 17,04020,000원 * 71개소 * 12월

401 시설비및부대비 360,000 350,000 10,000

01 시설비 360,000 350,000 10,000

○통합관제센터 내부CCTV 설치

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

405 자산취득비 3,100 1,500 1,600

01 자산및물품취득비 3,100 1,500 1,600

○통합관제센터 프린터 구입 1,600 0 1,600800,000원 * 2대

행정운영경비(안전건설과) 66,408 54,072 12,336

기본경비 66,408 54,072 12,336

안전총괄팀 기본경비 13,990 0 13,990

201 일반운영비 9,990 0 9,990

01 사무관리비 9,990 0 9,990

○[일반수용비] 6,000 0 6,000

Ο 부서운영 총액계상 6,000 0 6,000

○[급량비] 3,990 0 3,990

Ο 부서운영 총액계상 3,990 0 3,990

6,000,000원 * 1식

7,000원 * 5인 * 114일

202 여비 4,000 0 4,000

01 국내여비 4,000 0 4,000

○부서운영 총액계상 4,000 0 4,00020,000원 * 5인 * 40일

건설행정팀 기본경비 22,498 23,136 △638

201 일반운영비 14,298 14,936 △638

01 사무관리비 12,138 12,776 △638

○[일반수용비] 8,148 8,786 △638

Ο 부서운영 총액계상(본예산절감)

8,148 8,786 △638경정 8,148,000원 * 1식

토목팀 기본경비 10,146 10,491 △345

201 일반운영비 6,546 6,891 △345

01 사무관리비 6,546 6,891 △345

○[일반수용비] 4,534 4,879 △345

Ο 부서운영총액계상(본예산절감)

4,534 4,879 △345경정 4,534,000원 * 1식

농업기반팀 기본경비 7,889 8,145 △256

201 일반운영비 4,889 5,145 △256

01 사무관리비 4,889 5,145 △256

○[일반수용비] 2,738 2,994 △256



부서: 안전건설과

정책: 행정운영경비(안전건설과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

Ο 부서운영 총액계상(본예산절감)

2,738 2,994 △256경정 2,737,400원 * 1식

방재팀 기본경비 11,885 12,300 △415

201 일반운영비 7,885 8,300 △415

01 사무관리비 7,885 8,300 △415

○[일반수용비] 4,285 4,700 △415

Ο 부서운영 총액계상(본예산절감)

4,285 4,700 △415경정 4,285,000원 * 1식


